On Good Works

1. In this life good works are imperfect.

For such as the fountain is, so are the brooks.

2. Unregenerate men sometimes perform good works if you consider the substance of the work, but not if you consider its circumstances.

The substance of a work is at stake when they do what the law prescribes. According to the theologians the circumstances of a work are threefold:

1. When it is according to the command of God.
2. When it is done by faith.
3. When it is done and intended to glorify God.

3. Good works are necessary as a consequent that follows from its antecedent, not as an effect that follows from its cause.

The Holy Spirit teaches this everywhere, because He denies that eternal life is attained by means of our good works. At the same time, He also teaches that it is impossible to see God without holiness, Hbr 12,14.

4. Eternal life will be given to those who are performing good works, but it is not given unto them because of their good works.

This is evident from Mt 25,35, where it is said: 'For I was hungry and you gave me food' etc. |

V. Bona opera sunt *moralia et spiritualia*.

Distinctio ista observanda est, eò quod homo irrogenitus adiutus Dei gratiâ, quæ est *gratia cœrcitionis, et directionis*, bona opera moralia facere quoad substantiam, at nullo modo spiritualia præstare potest.^t

VI. Bona opera sunt interna vel externa, ut peccatum est internum vel externum.

VII. Bonis operibus datur merces improprie dicta.

Datur enim ex *gratiâ*, non ex *debito*, Rom. 4. Meritum ut aliquid sit, oportet ut habeat quatuor requisita.

1. ut sit indebitum.
2. ut proficiscatur ex viribus ejus qui meretur.
3. ut vergat in ejus commodum de quo quis mereri se putat.
4. ut non sit merces major quam meritum.

VIII. Bona opera quæ præstant gentiles placent Deo, in tantum, ut propterea justificatus sit ex parte et *in tantum* sed non *in totum*, in extremo judicio; secundò^u quia illa remuneratur bonis temporaneis.^v

Propterea pœnas leviores toleraturi sunt in inferno, et remunerantur bonis temporalibus, ut liquet in obstetricibus Exod. 1.

IX. Bona opera gentium dicuntur peccata *per accidens*, non per se.

X. Non nomina sed adverbia faciunt bona opera.

Hoc est, quod non tantum bonum est, sed quod benè quoque fit; benè autem illud fit quod fit ex fide ad gloriam Dei, ex mandato Dei.

XI. Non persona propter opera, sed opera propter personam Deo placent.

Probatur. Gen. 4. Respexit Deus Abelum et sacrificium ejus.^w

5. Good works are moral and spiritual works.